27
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.310

Portaria Nº 01021550 de 05 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
- IPAC, no uso de suas atribuições, resolve designar ANA RITA SANTIAGO QUEIROZ
FERREIRA, matrícula nº 92043682, para, em razão de Férias no período de 07 de Janeiro de
2026 a 16 de Janeiro de 2026, substituir DIOGO HELIO PINTO CAVALCANTE, matrícula nº
62604923, no cargo Coordenador III, do(a) GERÊNCIA FINANCEIRA.

PAULA GUERRA VARELA
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1141572#27#1233032/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1141709#27#1233172>
Portaria Nº 01020309 de 05 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar CLEYTON DE JESUS
MARQUES DA SILVA, matrícula nº 92067195, para, em razão de Férias no período de 05
de Janeiro de 2026 a 14 de Janeiro de 2026, substituir MARCELO BARROS DOS SANTOS,
matrícula nº 15602648, no cargo Coordenador I, do(a) COORD MONIT EMPR INCENT.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1141709#27#1233172/>
<#E.G.B#1141711#27#1233175>
Portaria Nº 01020212 de 05 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar ANA BEATRIZ SOUZA
CUPOLO, matrícula nº 92120839, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026
a 14 de Janeiro de 2026, substituir HUGO MATHEUS TEIXEIRA COTRIM GOMES, matrícula nº
92118933, no cargo Coordenador I, do(a) COORD FOM INDÚST ENERG RENOVÁV.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1141711#27#1233175/>
<#E.G.B#1141712#27#1233177>
Portaria Nº 01021719 de 05 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar EMILIA NAVEGANTES
PETTER, matrícula nº 15516772, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026
a 19 de Janeiro de 2026, substituir RICARDO ALONSO CATELA, matrícula nº 15435463, no
cargo Coordenador II, do(a) COORD DE SUPORTE INFRA E MANUT DE TIC.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1141712#27#1233177/>
<#E.G.B#1141715#27#1233179>
Portaria Nº 01021592 de 05 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar MARINA CARBALLIDO
DOMINGUEZ, matrícula nº 15088501, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de
29 de Dezembro de 2025 a 07 de Janeiro de 2026, substituir ELIZA REQUIAO MOURA NUNES,
matrícula nº 15552163, no cargo Diretor, do(a) DIR ANÁL E MONIT INCENT FISCAIS.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1141715#27#1233179/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1141789#27#1233253>
AVISO 001/2026
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Rural - SDR, por meio da
Superintendência Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural - BAHIATER, torna público
o Resultado Parcial do Edital de Chamamento Público SDR/BAHIATER nº 001/2025 - Projeto
Agroindústrias, disponível no site oficial desta Secretaria: http://www.sdr.ba.gov.br
OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1141789#27#1233253/>
<#E.G.B#1141418#27#1232869>
Portaria Nº 01020209 de 31 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL -
SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar CHARLINE OLIVEIRA DE JESUS, matrícula
nº 92142800, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 02 de Janeiro de 2026 a 31
de Janeiro de 2026, substituir JOCELINO LOPES PURIDADE, matrícula nº 77578349, no cargo
Coordenador II, do(a) COORD DE CONT ORCAMENTÁRIO E FINANCEIRO.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1141418#27#1232869/>

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1141508#27#1232968>
PORTARIA CAR N.º 001/2026

O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, no uso
de suas atribuições que lhe confere o Estatuto Social e o Regimento Interno da Empresa.

RESOLVE:

Art. 1º - ANULAR a PORTARIA CAR N.º 194/2025 de 03 de outubro de 2025, publicada
no Diário Oficial do Estado, que designou a comissão composta por JOÃO BATISTA
RIOS JUNIOR, matrícula nº 910335, e PEDRO DE SOUZA SOARES, matrícula nº 910380,
para realizar a Tomada de Contas Especial do Convênio n.º 701/2022, em decorrência da
ausência da apresentação da prestação de contas.
Art. 2º. Determinar a publicação desta anulação no Diário Oficial do Estado, para ciência
de todos os interessados.
Art. 3º. Esta anulação entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, Bahia, 05 de janeiro de 2026.

Jeandro Laytynher Ribeiro
Diretor/Presidente Executivo
<#E.G.B#1141508#27#1232968/>
<#E.G.B#1141509#27#1232970>
RESUMO CONTRATO DOAÇÃO

CD 0000015/2025 Convenentes: CAR / INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO DO
SERTAO DE CURACA - IDASC; Município: Curaçá - BA; Objeto: a doação, 1 Sistema de
Irrigação por Micro Aspersão Fixa, via Energia Solar Fotovoltaica para Área Útil de 1,0
hectare, para o Município Curaçá; Data da Assinatura: 05/01/2026
<#E.G.B#1141509#27#1232970/>
<#E.G.B#1141515#27#1232974>
RESUMO DE CARTA ADITIVA
Nrº 0059/2020.12 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA MISTA DOS PEQUENOS
CAFEICULTORES DE BARRA DO CHOCA E REGIAO LTDA; Município: Barra do Choça-BA;
Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o dia 26/11/2025.
Assinatura: 19/11/2025; Processo SEI nº 035196912025002477671
Nrº 0372/2021.12 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES
RURAIS DE BELA VISTA E CASA NOVA; Município: Belo Campo-BA; Prazo: Fica prorrogado
por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o dia 26/01/2026. Assinatura: 29/12/2025;
Processo SEI nº 035196912025002906548
Nrº 0621/2018.12 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA MISTA DE PRODUCAO E
COMERCIALIZACAO CAMPONESA DA BAHIA - CPC - BA; Município: Vitória da Conquista-BA;
Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o dia 10/01/2026.
Assinatura: 29/12/2025; Processo SEI nº 035196912025002895830
<#E.G.B#1141515#27#1232974/>
<#E.G.B#1141523#27#1232983>
RESUMO DE CONVÊNIO
Nrº 0150/2025 Convenentes: CAR/SDR/CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO RIO
DAS CONTAS; Município: Ipiaú; Objeto: Reforma do Mercado Municipal de Apuarema, na
sede do município, através do PROGRAMA I.P.A.Produção-Infraest. Publica. Fontes: FUNCEP
- 17610128000000000000, FUNCEP - EXERCÍCIO ANTERIOR - 27610328000000000000,
ORDINARIO - TESOURO DO ESTADO - 15000100000000000000, ORDINÁRIO -
EXERCÍCIO ANTERIOR - 25000300000000000000; Valor: R$ 3.089.078,72; Prazo: 365 dias.
Assinatura:30/12/2025; Processo SEI nº: 03573922025000144883
Nrº 0151/2025 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO;
Município: Mundo Novo; Objeto: Implantação de Feira Livre em Mundo Novo , na sede do
município, através do PROGRAMA I.P.A.Produção-Infraest. Publica. Fontes: FUNCEP -
17610128000000000000, FUNCEP - EXERCÍCIO ANTERIOR - 27610328000000000000,
ORDINARIO - TESOURO DO ESTADO - 15000100000000000000, ORDINÁRIO -
EXERCÍCIO ANTERIOR - 25000300000000000000; Valor: R$ 2.132.335,27; Prazo: 365 dias.
Assinatura:30/12/2025; Processo SEI nº: 03573922025001945839
<#E.G.B#1141523#27#1232983/>
<#E.G.B#1141525#27#1232985>
TERMO ADITIVO COLABORAÇÃO DE PRAZO
Nrº 057/2022.6 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO PROGRESSISTA DOS PEQUENOS
AGRICULTORES DO POVOADO SAO MIGUEL E ADJACENCIAS; Município: Cansanção-BA;
Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o dia 23/12/2025.
Assinatura: 18/11/2025; Processo SEI nº 03573692025002421509
<#E.G.B#1141525#27#1232985/>

Superintendência de Desenvolvimento Agrário – SDA
<#E.G.B#1141251#27#1232690>
PORTARIA N° 117 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

O Diretor Superintendente da Superintendência de Desenvolvimento Agrário no uso das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 17.043 de 28 de setembro de 2016; CONSIDERANDO
a necessidade de retificação da descrição do perímetro e da área denominada Sítio Lagoa
Grande-Gleba A, localizada no município de Prado/BA;

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia
Data: Terça-feira, 6 de Janeiro de 2026 às 3:20:13
Código de Autenticação: 6a38a362

ianara.pinto
Realce